
 

 
   Jaguaribe, 26 de Setembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1135 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2010.09.09.01 – 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL - OBJETO: Aquisição de material para as 

oficinas de artesanato dos CRAS I e II. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: VICTOR SIQUEIRA 

NOCRATO ME. VALOR GLOBAL: R$ 20.000,84 (vinte mil reais e oitenta e 

quatro centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13 de setembro de 2011. 

Jaguaribe/CE, 13 de setembro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2010.09.09.01 - OBJETO: Aquisição de material para as oficinas de artesanato 

dos CRAS I e II. CONTRATADA: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO ME. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Victor Siqueira Nocrato. CONTRATANTE: 

Secretaria de Ação Social. ASSINA PELA CONTRATANTE: Isaura Paes 

Diógenes Nogueira. VALOR CONTRATADO: R$ 20.000,84 (vinte mil reais e 

oitenta e quatro centavos). DURAÇÃO DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 

2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.055 – 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 23 de setembro de 2011. Jaguaribe-CE, 23 de setembro de 2011. 

Isaura Paes Diógenes Nogueira, Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 251/11, 26 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIZIARIO BEZERRA DA 

SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

das Olimpíadas Escolares fase Estadual, na UNIFOR, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 26, 27, 28 e 29/09/11, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 26 de setembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 252/11, 26 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ANA CLÁUDIA JALES DE 

LIMA LEMOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

da Campanha de Erradicação do Trabalho Infantil no Ceará, no Auditório do BNB, 

a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 26, 27 e 

28/09/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 26 de setembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.   

***   ***   *** 

PORTARIA N º 253/11, 26 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ADRIANA MAGALHÃES 

BEZERRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR DE 

UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar de Encontros de Avaliação do Eixo de Alfabetização na Idade Certa 

– PAIC, no Oásis Atlântico, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 26, 27 e 28/09/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 26 de 

setembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 254/11, 26 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em CEDRO-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para desenvolver ações de Cooperação técnico 

pedagógico, na EEIEF Jose Marques, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 26 e 27/09/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 26 de setembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 255/11, 26 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar da Campanha do III Seminário da 

Base/SESE PAIC – CEARÁ, no Hotel Vila Galé Cumbuco em Caucaia, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 26, 

27 e 28/09/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 26 de setembro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação.  

***   ***   *** 

Portaria Nº. 250/2011. De: 26 de Setembro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE LIMA 

NUNES, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 953-016.583-87, RG. 

3234832975SSP/Ce., PASEP: 1298754.819-4 residente na Pça. Assis 

Távora, 304/ Bairro: Centro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de 

R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período de 26 à 

28/09/11quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 26 de Setembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº .251/11. De: 26 de Setembro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Reginaldo 

Costa Fernandes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 173.048.903-63, RG. 

1332334, PASEP: 12437028899, Residente na Av. 08 de Novembro, 801, 

Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de Chefe de Gabinete, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento à Fortaleza/Ce, a importância de R$100,00(Cem Reais), 



 

 
   Jaguaribe, 26 de Setembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1135 

 

referente à  diária no período de 26/09/11 quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 26 de Setembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 300 /2011 JAGUARIBE, 26 de setembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$250,00 (duzentos e 

cinquenta reais), referente às diárias nos dias 26 a 30/09/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05(cinco)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 26 de setembro 

de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 301 /2011 JAGUARIBE, 26 de setembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD JANSEN DE LIMA 

FERREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de Limoeiro do Norte -CE, a importância de R$ 

100,00(cem reais), referente às diárias no período 26 e 27/092011, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  02   (duas)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 26 de setembro 

de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.09.21.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial Nº 

2011.09.21.01, para a Contratação de empresa para organizar e realizar as 

Festividades de comemoração dos 178 anos do Município de Jaguaribe, com 

contratação de bandas de renome regional, trio elétrico, banheiros químicos, 

palco, som, segurança, divulgação e filmagem do evento, junto a Secretaria de 

Cultura do Município, com data de abertura para o dia 06 de outubro de 2011, às 

08:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes 

Távora, S/N - Centro. Jaguaribe/CE, 23 de setembro de 2011. Francisco 

Nulinerve Lima, Pregoeiro. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


